11. Doceatisque filios Israel omnia legitima mea quæ locutus est Dominus ad eos per manum Moysi.

12. Locutusque est Moyses ad Aaron, et ad Eleazar, et Ithamar, filios ejus, qui erant residui : Tollite sacrificium, quod remansit de oblatione Domini, et comedite illud absque fermento juxta altare, quia sanctum sanctorum est.

13. Comeditis autem in loco sancto, quod datum est tibi et filiis tuis de oblationibus Domini, sicut præceptum est mihi.

14. Pectusculum quoque quod oblatum est, et armum qui separatus est, edetis in loco mundissimo tu et filii tui, et filiæ tuæ tecum ; tibi enim ac liberis tuis reposita sunt de hostiis salutaribus filiorum Israel ;

10. Afin que vous ayez la science de discerner ce qui est saint ou profane, ce qui est pur ou impur,

11. Et que vous appreniez aux enfants d'Israël toutes mes lois et mes ordonnances que je leur ai prescrites par Moïse.

12. Moïse dit alors à Aaron et à Éléazar et Ithamar, ses fils qui lui étaient restés : Prenez le sacrifice de farine qui est demeuré de l'oblation du Seigneur, et mangez-le sans levain, près de l'autel, parce que c'est une chose très sainte.

13. Vous le mangerez dans le lieu saint, comme vous ayant été donné, à vous et à vos enfants, des oblations du Seigneur, selon qu'il m'a été commandé.

14. Vous mangerez aussi, vous, vos fils et vos filles avec vous, dans un lieu très pur, la poitrine qui en a été offerte et l'épaule qu'on a mise à part ; car c'est ce qui a été réservé pour vous et pour vos enfants des hosties pacifiques des enfants d'Israël,

COMMENTAIRE

que ce terme signifie en général toute sorte de liqueur capable de causer l'ivresse, soit qu'elle soit faite de froment, d'orge, de millet, de suc de pommes, ou de jus de dattes de palmiers. Le paraphraste Jonathan rend ordinairement le nom de *schékâr*, par du vin vieux. On le traduit généralement aujourd'hui par cervoise.

Hécatee d'Abdère (1) rapporte que les Juifs n'usaient en aucune manière de ce vin dans le temple. Mais les rabbins mettent quelque exception à cette loi, quoique l'Écriture n'exécute ici aucun cas. Cette sévérité n'était point particulière aux prêtres hébreux. Plusieurs autres peuples ont fait à leurs prêtres de semblables défenses de boire du vin. Chérémon dans Porphyre (2), assure que les prêtres égyptiens s'abstiennent de vin pour la plupart, et que les autres en usent fort modérément. Eusèbe (3) rapporte un passage de Platon, qui dit que les Carthaginois défendaient absolument le vin aux officiers et aux soldats, pendant tout le temps de leur service. Les esclaves, hommes ou femmes, n'en goûtaient jamais dans leurs demeures. Les magistrats annuels n'en usaient point pendant tout le temps de leur magistrature ; ni les juges, ni les gouverneurs, tant que durait leur emploi ; ni tous ceux qui devaient dire leurs avis sur des choses de conséquence. En un mot, pendant le jour, on n'en usait que pour réparer les forces, et en cas de maladie. Plutarque (4) dit que les prêtres d'Héliopolis ne portaient jamais de vin dans le temple : ils en pouvaient boire hors du temple, mais en petite quantité. Les rois d'Égypte observaient la même sévérité. Psammétique fut le premier qui en but : avant lui, les rois ses prédécesseurs n'en buvaient point, et on n'en offrait point aux dieux du pays.